ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA

"Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida."

EDITAL Nº 14/2024, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA INSCRIÇÕES PARA MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DE TI,
ENERGIA SOLAR, COMPONENTES,
COUROS, PRODUTOS QUÍMICOS,
SERVIÇOS (ATELIERES) E
ACESSÓRIOS PARA CALÇADOS, NA
CIDADE DE ESTÂNCIA VELHA, A
PARTICIPAREM DA FIMEC 2024 –
FEIRA INTERNACIONAL DE COUROS,
PRODUTOS QUÍMICOS,
COMPONENTES, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CALÇADOS E
CURTUMES, QUE OCORRERÁ EM
NOVO HAMBURGO/RS, NA FENAC,
NOS DIAS 12, 13 E 14 DE MARÇO DE
2024.

   O MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA, pessoa jurídica de direito público
inscrita no CNPJ sob o nº 88.254.883/0001-07, com sede na Rua Anita Garibaldi, n°
299, CEP 93600-320, Bairro Centro, Estância Velha, RS, através da Secretaria
Municipal de Indústria, Comércio e Turismo – SEMICT, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará inscrições para micro e pequenas
empresas de TI, energia solar, componentes, couros, produtos químicos, serviços
(atelieres) e acessórios para calçados, na cidade de Estância Velha, a participarem
da FIMEC 2023 – Feira Internacional de Couros, Produtos Químicos, Componentes,
Máquinas e Equipamentos para Calçados e Curtumes, que ocorrerá em Novo
Hamburgo/RS, na FENAC, nos dias 12, 13 e 14 de março de 2024, em
conformidade com as condições a seguir:

1.Da Finalidade
Proporcionar à micro e pequenas empresas de TI, energia solar, componentes,
couros, produtos químicos, serviços (atelieres) e acessórios para calçados, meios
para negociação em feira do ramo calçadista, visando o acesso a novos mercados,
resgatando a economia e o mercado de trabalho vinculado e/ou voltado para o setor
Coureiro Calçadista do município.

2.Dos Participantes
Poderão participar micro e pequenas empresas de TI, energia solar, componentes,
couros, produtos químicos, serviços (atelieres) e acessórios para calçados que
tenham sede/matriz na cidade de Estância Velha.
As empresas selecionadas não poderão participar, simultaneamente, de outro
estande na mesma feira.
É vedada a participação de empresas cuja marca não seja própria.
Serão selecionadas até 3 (três) empresas para participarem da feira, subsidiado

Rua Anita Garibaldi, 299 - Fone: (51) 3561-4050 / 3561-1292 - Estância Velha
www.estanciavelha.rs.gov.br

Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.estanciavelha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a
chave: PG7BUNCNHS4TF2U

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA

"Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida."

50% (cinquenta por cento) do investimento da empresa pela Prefeitura, limitado ao
valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
As empresas selecionadas para participarem não poderão colocar produtos de outra
empresa sem ser a sua, mesmo que a empresa seja de Estância Velha.
Não será permitida a participação de escritórios de representação.

3.Das inscrições e Condições de Participação
As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas de 24 de janeiro a 05 de
fevereiro de 2024, pelo link:
https://prefeitura24horas.estanciavelha.rs.gov.br/multi24/sistemas/portal/#tab-login;
Abertura de protocolo – assunto: ESPAÇO DO EMPREENDEDOR / INCENTIVO
FEIRA.

À ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada deverão ser anexados os
seguintes documentos:
 – Cópia do Contrato Social e/ou última alteração contratual
 – Certidão negativa de Tributos Federais (com data válida)
 – Certidão negativa de Tributos Estaduais (com data válida)
 – Certidão negativa de Tributos Municipais (com data válida)
 – Certidão negativa de FGTS (com data válida)
 – Alvará de Funcionamento válido
 – Cópia do documento de identidade do responsável legal da empresa
 – Cópia do termo de adesão devidamente assinado do projeto segmento do Sebrae
RS (Para aptidão ao subsídio SEBRAE).

As empresas cujos produtos não estejam incluídos na setorização de Produtos
Químicos, Componentes, Máquinas e Equipamentos para Calçados e Curtumes
serão desabilitadas.

Não poderão se inscrever neste edital empresas que, em edições anteriores foram
selecionadas e desistiram de participar da feira e não ressarciram o município do
valor do estande não utilizado.

As empresas selecionadas a usufruírem do subsídio SEBRAE devem ser
participantes do Projeto Setorial do Sebrae RS, ou devem aderir ao projeto se ainda
não forem participantes permanecendo no mesmo até a sua conclusão. O termo de
adesão (documento que oficializa a participação da empresa no projeto) deve estar
assinado pelo representante do Sebrae RS. Ele pode ser solicitado pelo e mail
francieleg@sebraers.com.br.

As empresas selecionadas devem estar adimplentes com o Sebrae RS.

4.Da Seleção das Empresas
Critérios:
I - Número de participações na Feira:
 – Empresas que nunca participaram da Feira – 20 pontos;
 – Uma participação – 15 pontos;

Rua Anita Garibaldi, 299 - Fone: (51) 3561-4050 / 3561-1292 - Estância Velha
www.estanciavelha.rs.gov.br

Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.estanciavelha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a
chave: PG7BUNCNHS4TF2U

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA

"Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida."

 – Duas participações – 10 pontos;
 – Três participações ou mais – 5 pontos.
II – Somados os pontos, as empresas que obtiverem maior número de pontos serão
selecionadas.
III - Em caso de empate, haverá sorteio com a presença de um representante do
Sebrae RS.
IV – Em caso de Cancelamento da Feira, este Edital fica Cancelado.

5.Dos resultados
O resultado da seleção será divulgado até o dia 06 de fevereiro de 2024, no site da
Prefeitura de Estância Velha no http://www.estanciavelha.rs.gov.br.

6.Disposições Gerais
O apoio do município para a aquisição de espaço será de até 50% (cinquenta por
cento) do investimento da empresa, limitado ao valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais).
Fica a cargo da empresa selecionada o transporte dos materiais, amostras e
equipamentos bem como o fornecimento da logotipia da empresa e o material de
divulgação.
Será disponibilizado para cada empresa participante um espaço com prateleiras
para exposição de seus produtos, mesa com quatro cadeiras, bem como o logo de
identificação da empresa.
O Município de Estância Velha não se responsabilizará por qualquer dano que a
empresa possa ter em decorrência a sua participação.
Empresas selecionadas que por algum motivo, desistirem da sua participação na
Feira, terão que arcar com 100% do valor da despesa do estande financiado pela
Prefeitura.

  Estância Velha/RS, em 24 de janeiro de 2024.

   Diego Willian Francisco
  Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

Rua Anita Garibaldi, 299 - Fone: (51) 3561-4050 / 3561-1292 - Estância Velha
www.estanciavelha.rs.gov.br

Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.estanciavelha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a
chave: PG7BUNCNHS4TF2U

		2024-01-24T16:39:32-0300
	JOAO VICTOR TORRES PENSO:03067522044

		2024-01-24T17:18:57-0300
	DIEGO WILLIAN FRANCISCO:02003568018